E Notandum est primo cum Caietano hic §. *Ad evidētiam*. Ad vnitatem aut distinctionem scientiarum non sufficere rationem quæ objecti earum, illud in esse rei constituentem; constat enim eandem scientiam secundum speciem, qualis est Metaphysica, agere de rebus plus quam specie distinctis in genere rei, vt de substantia, & accidente. Item vt dicit D. Thomas hic art. 1. *ad*

Tom. I.

B ij

36.

## DISPUTATIO PROOEMIALIS

D. Eandem conclusionem demonstrat Astrologus, A & naturalis, puta quod terra est rotunda, &c. Sed præterea requiri rationem formalem *sub qua*, constituentem objectum in genere scibilis; ab utraque enim ratione *qua*, & *sub qua*, unitas & distinctio scientie pendet, ita ut ratio *qua*, vt subordinata rationi *sub qua*; & ratio *sub qua*, vt determinatur à ratione formalis *qua*, unitatem & distinctionem scientie præbeant. Quod etiam docet Caetanus 1. Pofter, cap. 2. vbi & ait, verba illa Aristotelis 3. de anima textu 38. Secatur autem scientia sicut & res, non esse intelligenda de ipsis rebus, prout res sunt, sed prout ingrediuntur genus scibilis, & quatenus subordinantur rationi *sub qua*. Vnde quando dicitur unitatem specificam potentie vel habitus, ex ejus ratione formalis sumendam esse, hoc intelligendum est de ratione formalis *qua*, vt modifica & determinata per rationem formalem *sub qua*.

37. Notandum secundò: hoc interesse discrimen inter Theologiam, & scientias naturales, quod in objectis istarum, ratio formalis *sub qua* sumitur ex tali modo immaterialitas, seu abstractionis à materia, siue potius ex principiis illarum, prout subsunt tali vel tali abstractioni, qua triplex assignari solet à Philosophis: una à materia singulari, que convenit objecto Physice; alia à materia sensibili, que competit Geometria, Arithmetica, & aliis Mathematicis; altera à materia intelligibili, que est propria Metaphysica: in objecto vero Theologiae ratio formalis *sub qua*, non est immaterialitas, sed reuelatio virtualis, qua est ratio superior, *sub qua* Theologia considerare potest, ea que in diuersis scientiis Philosophicis perractantur, ut hic art. 3. ad 2. docet D. Thomas. Et ratio hujus est, quia sicut res non sunt cognoscibiles per fidem, eò quod habeant talem, aut talem immaterialitem, sed quia sunt à Deo reuelata, ita per Theologiam scibiles sunt; quia sunt reuelatae mediae (hoc est quia deducuntur ex aliis rebus reuelatis) non vero quia subsunt tali vel tali abstractioni, à materia. Cum igitur hac reuelatio virtualis, sit unius simplicissima rationis, omnia que in illa communicant, suntque divinitatis reuelata, ad unam scientiam specie, nempe Theologiam, spectant, siveque, ut docet Capreolus quest. 3. prologi ad 3. contra 4. Si quis omnes conclusiones omnium scientiarum cognosceret, in quantum diuinitatis reuelabiles sunt; hoc est quod formalis ratio assentiendi in illis conclusionibus, effet lumen diuinæ reuelationis, utique unicum haberet habitum, & non plures. Quod si Deus plures scientias, nempe Physicam, & Geometriam alicui infunderet, tunc (inquit Caetanus hic §. Pro evidencia) reuelatio ad illas scientias compararetur, ut causa efficiens ad effectum, non tamen ut ratio, seu modus cognoscendi objecti; ille enim homo Geometricalia sciret, sub illam ratione, quā alij Geometra scunt: unde in tali casu, illa scientia non essent ejusdem rationis & speciei, sicut est Theologia nostra; per quod solvit instantia quae fieri solet contra rationem D. Thomas jam expositam.

38. Dices primò: omnes Mathematicæ ad minus differunt specie, & tamen considerant suum objectum, sub eadem ratione formalis *sub qua*, eadem scilicet abstractione à materia sensibili: Ergo ex eo quod omnia quæ tractantur in Theologia, subsunt eidem rationi *sub qua*, diuinæ sci-

lent reuelationi virtuali, non sequitur illam esse unam specie atomā scientiam.

Respondeo primò, rationem *sub qua* in Mathematicis & aliis Scientiis naturalibus, non esse solam abstractionem à materia sensibili; sed etiam principia ex quibus procedunt, prout substanti tali abstractioni: unde cum talia principia in Mathematicis sint specie diversa, illæ specie inter se differunt, quamvis in eadem abstractione conueniant.

Respondeo secundò, omnes scientias Mathematicas, convenire quidem in eadem abstractione à materia sensibili, genericè sumpta, differunt tamen penes diversos modos illius: hæc enī non consistit in indiuisibili, sed habet diuersos modos & gradus, secundum quos scientia Mathematicæ diuersificantur; numerus enim v.g. qui est objectum Arithmetica, est simplicior quantitate continuâ, quæ est objectum Geometrie: quantitas enim continua maximè comittitur materiam, & habet conditiones illius; unde Arithmetica est simplicior, & magis abstracta à materia sensibili, quam Geometria. Similiter quia linea visualis, quæ est objectum Perspectivæ, consideratur per ordinem ad visum, qui est nobilior potentia, & magis abstracta à materia & motu, quam auditus, quem respicit numerus ut sonor, qui est objectum Musica: Perspectiva magis abstracta à materia sensibili, quam Musica.

39. Dices secundò: omnes conclusiones Theologicae non attinguntur sub reuelatione virtuali: Ergo non substant eidem rationi *sub qua*, & consequenter non constituant unum specie habitum. Consequens patet ex dictis, Antecedens vero probatur. In Theologia sunt aliqua demonstrationes que deducuntur ex una præmissa naturali, & altera reuelata: ut constat in hoc exemplo, Omnis homo est risibilis; Christus est homo: ergo Christus est risibilis. Atqui in tali demonstratione, conclusio non substant reuelationi virtuali: Ergo omnes conclusiones Theologicae, non attinguntur sub reuelatione virtuali. Minor subsumpta probatur. Ut aliqua conclusio sit virtualiter reuelata, oportet quod causa ejus adæquata, id est utraque præmissa, sit formaliter reuelata: Sed in tali demonstratione, præmissa naturalis non est formaliter reuelata, cùm sit cognita lumine naturali: Ergo &c.

Respondeo primò negando Antecedens, ad cuius probationem, nego Minorem. Ad probationem Minoris, dicendum est, quod sola præmissa de fide, continet totam veritatem & certitudinem conclusionis, & quod altera lumine naturali nota, affluit tantum per accidens, & propter imperfectionem subjecti, quod eget ministerio luminis naturalis, ad acquirendam scientiam. Vnde in scientia beata, que non egit discursu formalis, hæc veritas, Christus est risibilis, viderit in hac solâ propositione, Christus est homo, tanquam in causa adæquata.

Secundò dici potest, quod quando propositione lumine naturali nota, conjungitur cum altera de fide, aliquò modō substant reuelationi virtuali; quia tunc ab altera quæ est de fide, modificatur, confortatur, & eleuat: sicut cogitatiua in homine, propter conjunctionem quam habet cum potentia intellectu, participat modum quemdam intellectualitatis, & veluti radium quemdam luminis intellectualis, ratione cuius potest imperfectè discurrere, ut docent Philosophi in libris de anima.

## ARTICVLVS IV.

*An Theologia sit eminenter formaliter speculativa & practica?*

§. I.

*Quibusdam premissis, conclusio affirmativa statuitur.*

40.

**N**otandum primò, aliquam perfectionem contineri posse in aliquo tripliciter: nempe formaliter tantum, sicut rationalitas est in homine: eminenter tantum, sicut calor in Sole; formaliter simul & eminenter, sicut sensitivum & vegetativum in anima rationali, justitia & misericordia in Deo.

Notandum secundò, inter habitum speculativum & practicum, hanc esse differentiam: quod primus sit in sola veritatis contemplatione, secundus vero ordinatur ad operationem, vel immediate cam dirigendo & regulando, sicut prudentia, & ars; vel saltē mediata & remotè, ut patet in synderesi, quæ habitus practicus est, & tamen, non immediate, sed mediante prudentiā, dirigit studiosam operationem; & in Ethica, quæ est scientia practica, quia tradit regulas humanorum actuum in communi, quas prudentia naturalis applicat ad hoc vel illud particulae factum.

Notandum tertio, ea quæ sunt dispersa in inferioribus uniri & conjungi in superioribus, sicut visivum & auditivum in sensu communi, vegetativum & sensitivum in anima rationali; & sicut species quæ Angelus cognoscit naturam genericam animalis v. g. continet, & repræsentat naturam hominis, leonis, equi, &c. ut dicitur in tractatu de Angelis. His premissis.

41.

Dico, Theologiam esse eminenter formaliter speculativam & practicam, magis tamen esse speculativam, quam practicam. Ita D. Thomas hic art. 4. ejusque Discipuli, contra plures ex recentioribus, qui docent Theologiam esse tantum speculativam, vel tantum practicam, secundum diversos habitus partiales, ex quibus putant illam esse compositam & coalitam.

Probatur primò conclusio ex principiis articulo præcedenti statutis. Ut enim ibidem ostendimus, Theologia habet pro ratione formaliter quæ, Deum, sub ratione Deitatis; pro ratione vero sub qua, revelationem virtualem: Sed ex utroque capite habet, quod sit simul speculativa & practica: Ergo &c. Minor probatur: cum enim Deus, sub ratione Deitatis, sit prima veritas, & ultimus finis, est etiam prima regula speculacionis & praxis, primumque speculabile & operabile: operabile, inquam, non physicè, sed moraliter: quatenus actibus nostris meritorii, in ratione ultimi finis consequibilis est. Item revelatio virtualis supponit fidem, quæ est eminenter formaliter speculativa & practica: cum non solum inharet, & innitatur prima veritati revelanti; sed etiam ad operationem & dilectionem se extendat, ut docet S. Thomas 2. 2. quest. 9. art. 3. his verbis: *Fides primò & principaliter in speculatione consistit, inquantum inharet prima veritati: sed quia prima veritas est ultimus finis propter quem operamur, inde etiam est quod fides ad operationem se extendit, secundum illud ad Galat. 5. fides per dilectionem operatur.*

Tom. I.

A Confirmatur primò: donum Scientiae magis & principaliter speculationem respicit, quæ homo fit quæ fide tenere debeat: secundariò autem extendit se ad operationem, secundum quod credibilium Scientiæ in agendis dirigimur, ut ibidem docet S. Doctor, ex quo infert tale donum esse simul speculativum & practicum: Ergo similiter cum Theologia non sicut in contemplatione prima veritatis, & articulorum fidei, sed etiam se extendat ad operationem, eam dirigendo, remotè saltē & mediata, quatenus tradit media quæ ad illam conducunt, non solum est speculativa, sed etiam practica, quamvis magis sit speculativa quam practica: quia ut ait S. Doctor hic art. 4. *Principalius agit de rebus divinis, quam de actibus humanis, de quibus agit, secundum quod per eos ordinatur homo ad perfectam Dei cognitionem, in qua beatitudine consistit.* Ad quoquid, fides à quæ Theologia dependet, primo & principaliter est speculativa, ut docet D. Thomas loco supra citato: Ergo & Theologia.

Confirmatur secundò: Metaphysica est speculativa, quia agit de Deo ut primo principio, moralis vero, practica, quia tractat de ultimo fine, & mediis ad illum conducedit: Ergo cum Theologia utrumque præstet, & consideret Deum in ratione primi principij, & ultimi finis; agatque de mediis ad illum conducedit, simul erit speculativa & practica.

Confirmatur tertio: quæ sunt dispersa in inferioribus, uniuntur in superioribus, ut docet Dionysius, & constat in anima rationali, in sensu communi, & speciebus Angelicis, ut exposuit in tertio notabili: Sed Theologia est superior ad omnes scientias naturales, cum versetur circa objectum infinitum, illudque attingat, sub lumine divinae revelationis: Ergo practicum & speculativum, que sunt differentiae divisiæ scientiarum naturalium, adunantur in Theologia, & in ea eminenter formaliter continentur: sicut vegetativum & sensitivum in anima rationali, & visivum & auditivum in sensu communi.

Probatur secundò ratione quam indicat D. Thomas hic art. 4. his verbis: *Licet in Philosophicis, alia sit doctrina practica, alia speculativa; Sacra tamen Doctrina comprehendit sub se utramque, sicut Deus eadem scientiæ cognoscit se, & ea que facit.* Ex quibus verbis haec potest deduci ratio: Theologia est quadam impressio, seu imago scientiæ divinae, ut docet idem S. Doctor hic art. 3. ad 2. At scientia Dei est eminenter formaliter speculativa & practica, ut tractatu 3. ostendemus: Ergo & Theologia.

§. II.

## Solvuntur objectiones.

O Bjicies primò: duæ differentiæ oppositæ, 44. divisiæ alicujus generis, non possunt eidem speciei convenire, sicut rationale & irrationale eidem animali: Sed speculativum & practicum sunt differentia opposita, divisiæ scientiæ ut sic: Ergo non possunt simul convenire Theologie.